№1-211/2024

(12401040034000070)

24RS0017-01-2024-002310-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 12 июля 2024 года

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре – Дмитриевой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя Молочевой О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Насырова М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого на момент совершения преступления, осужденного:

- 17.05.2024 г. Октябрьским районным судом г. Красноярска по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 300 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.2,3,4 ст. 158, ст. 158.1, ч.2,3,4 ст.159, ч. 2,3,4 ст. 159.1, ч.2, 3,4 ст. 159.2, ч.2,3,4 ст. 159.3, ч.2,3,4 ст. 159.5, ч.2,3,4 ст. 159.6, ч.2,3 ст.160 УК РФ), действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, 25.10.2023 года, ФИО1, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 66 в Октябрьском районе г Красноярска, вступившим в законную силу 05.11.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть на 21.11.2023 года ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, и, 21.11.2023 года в 15 часов 00 минут, находился в дискаунтере «Батон» ООО «Смарт», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, помещение 92 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт» «Батон».

Осуществляя свои преступные намерения, 21.11.2023 года, около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон» ООО «Смарт», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, помещение 92 в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно и незаметно для окружающих, путем свободного доступа, похитил со стеллажа открытой выкладки сыр «ФИО2 50%» весом 0,57 кг, стоимостью 481 рубль 82 копейки (без учета НДС) за один килограмм, на сумму 274 рубля 64 копейки, сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» весом 2,8 кг, стоимостью 477 рублей 27 копеек (без учета НДС) за 1 кг, на сумму 1336 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 1611 рублей 00 копеек, которые с целью сокрытия и беспрепятственного выноса из помещения магазина, поместил в наружные карманы надетой на нем куртки, и, удерживая похищенное имущество при себе, в 15 часов 00 минут 21.11.2023 года направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свои преступные действия не смог довести до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на выходе из дискаунтера «Батон» ООО «Смарт» сотрудником службы контроля.

Своими преступными действиями ФИО1 пытался причинить «Батон» ООО «Смарт» в лице представителя ФИО3 материальный ущерб на сумму 1611 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.2,3,4 ст. 158, ст. 158.1, ч.2,3,4 ст.159, ч. 2,3,4 ст. 159.1, ч.2, 3,4 ст. 159.2, ч.2,3,4 ст. 159.3, ч.2,3,4 ст. 159.5, ч.2,3,4 ст. 159.6, ч.2,3 ст.160 УК РФ), действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, 25.10.2023 года, ФИО1, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 66 в Октябрьском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 05.11.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть на 21.12.2023 года ФИО1 считается лицом, подвергнутым

административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, и, 21.12.2023 года в 19 часов 31 минуту, когда находился в дискаунтере «Хороший» ООО «ТС Командор», расположенного по ул Маерчака, 45А в Железнодорожном районе г. Красноярска, у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего «Хороший» ООО «ТС Командор».

Осуществляя свои преступные намерения, 21.12.2023 года, около 19 часов 31 минуту, ФИО1, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший» ООО «ТС Командор», расположенного по ул. Маерчака, 45А в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно и незаметно для окружающих, путем свободного доступа, похитил со стеллажа открытой выкладки сыр «Витязь классический 50% Семенишна», весом 0.5 кг стоимостью 470 рублей 90 копеек (без учета НДС), сыр «Российский Премиум 50 % Семенишна», весом 0,5 кг стоимостью 470 рублей 91 копейка (без учета НДС), а всего на сумму 941 рублей 81 копейка, которые с целью сокрытия и беспрепятственного выноса из помещения магазина, поместил в наружные карманы надетой на нем куртки, и, удерживая похищенное имущество при себе, в 19 часов 31 минуту 21.12.2023 года направился в сторону выхода из магазина. Однако, ФИО1 свои преступные действия не смог довести до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на выходе из дискаунтера «Хороший» ООО «ТС Командор» сотрудником службы контроля.Своими преступными действиями ФИО1 пытался причинить «Хороший» ООО «ТС Командор» в лице представителя Х. С.А. материальный ущерб на сумму 941 рубль 81 копейка.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый признал в полном объеме, пояснив, что действительно при правильно установленных обстоятельствах и изложенных в обвинительном акте совершил преступления. При выходе их магазина его задержали, похищенное изъяли. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, а именно:

- показания допрошенного в качестве представителя потерпевшего ФИО3, который показал, что на учетах в КНД и КПНД не состоит и никогда не состоял. В вышеуказанной должности состоит с июня 2021 года. В его должностные обязанности входит организация работы контроля в гастрономе «Батон» ООО «Смарт», расположенном в 

<

адрес>: ул. Братьев Абалаковых, д.2, пом. 92. Также в его обязанности входит представление интересов ООО «Смарт» в органах следствия, дознания и в судебных органах на основании выданной ему доверенности от 01.01.2023. В связи с чем, он будет представлять интересы ООО «Смарт».В сети гастрономов «Батон» осуществляется розничная торговля продуктами питания, алкогольной продукцией и сопутствующими товарами. Гастрономы работают по типу самообслуживания, то есть весь товар находится в свободном доступе и каждый потенциальный покупатель может подойти к витрине с продукцией и выбрать интересующий его товар, после чего оплатить его на кассе. В их гастрономах имеются камеры видеонаблюдения, которые установлены в торговых залах, а так же на прилегающей к гастроному территории. График работы гастронома «Батон», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, д.2, пом. 92 в Железнодорожном районе г. Красноярска с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно без перерывов и выходных. 21.11.2023 года он находился на своем рабочем месте в гастрономе «Батон» по ул. Братьев Абалаковых, 

<

...>, где смотрел записи с камер в видеонаблюдения, установленных в их гастрономе через экраны мониторов за обстановкой в торговых залах в режиме онлайн. Около 14 часов 57 минут он увидел, как в гастроном зашел мужчина, среднего телосложения, одетый в удлинённую куртку синего цвета с капюшоном, штаны темного цвета, обувь черного цвета, на голове у мужчины надета шапка синего цвета, на руках у него надеты перчатки темного цвета, также на лице у него имелись очки для зрения. При себе он не имел никакой сумки или пакета. Данный мужчина уже неоднократно совершал мелкие хищения из помещений сети их гастрономов, в связи с чем, он начал пристально наблюдать за его действиями. Затем, мужчина проследовал в торговый зал, в холодильный отдел, где подойдя к ящикам с ассортиментом сыра, где три раза наклонялся к вышеуказанным ящикам и брал обеими руками брал по два куска сыра: «ФИО2 50% В/У КГ 0,57 кг» и «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» весом 2,8 кг и складывал себе в карманы куртки. Далее он проследовал к выходу из дискаунтера, не подходя к кассовой зоне. Тогда ему стыло очевидно, что данный мужчина намеревается совершить хищение, в связи с чем, он с целью предотвращения хищения проследовал за мужчиной после выхода его из за кассовой зоны и попросил вернуть товар. Далее он подошёл к нему, и они проследовали в кабинет охраны. Мужчина сопротивления не оказывал, и проследовал с ним в указанное место. Зайдя в кабинет охраны, он сразу нажал на «тревожную кнопку» для вызова сотрудников Росгвардии. По приезде сотрудников Росгвардии, была установлена личность данного мужчины, им оказался ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ФИО1, находясь в помещении комнаты охраны, добровольно выложил на стол находящиеся при нем товары, которые он пытался похитить из их гастронома, данный факт был зафиксирован актом добровольной выдачи. После чего, в присутствии сотрудников Росгвардии, он подготовил необходимые документы, а именно: доверенность на представление интересов, заявление по факту хищения, свое объяснение, справки о стоимости ущерба, копии правоустанавливающих документов на магазин, а также товарные накладные на товар, который ФИО1 пытался похитить, и передал документы сотрудникам Росгвардии для передачи в Отдел полиции № 7 МУ МВД России «Красноярское» и производства дальнейшего разбирательства. Таким образом, ФИО1 21.11.2023 года в 15 часов 00 минут пытался похитить следующую продукцию: «ФИО2 50%» весом 0,57 кг. стоимостью 481 рубль 82 копейки (без учета НДС), сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%, весом 2,8 кг. стоимостью 477 рублей 27 копеек (без учета НДС), на общую сумму 1611 рублей 00 копеек (л.д.54-55);

- показания допрошенного в качестве свидетеля ФИО4, который показал, что в должности старшего полицейского 1 роты 1 БП УВО по г. Красноярску, работает с 2022 года. В его обязанности входит охрана общественного порядка, охрана квартир и объектов на договорной основе. 21.11.2023 года он совместно с полицейским - водителем 1 роты 1 БП УВО по г. Красноярску — филиала ФГКУ «УВО ВНГ» РФ по Красноярскому краю младшим сержантом полиции ФИО5 в 09 часов 00 минут приступил к несению службы до 09 часов 00 минут 22.11.2023 года по маршруту патрулирования № 111. В указанный день, примерно в 15 часов 00 минут с ПЦО № 2 поступило сообщение о том, что в дискаунтере «Батон» ООО «Смарт», расположенном по ул. Братьев Абалаковых, 2-92 в Железнодорожном районе г. Красноярска сработала тревожная кнопка охраняемого объекта. Прибью по указанному адресу, в дискаунтере их встретил специалист службы быстрого реагирования - ФИО3, который проводил их в комнату охраны, где уже находился ранее незнакомый ему мужчина. Как пояснил сотрудник быстрого реагирования - ФИО3, около 14 часов 57 минут он увидел, как в гастроном зашел мужчина, среднего телосложения, одетый в удлинённую куртку синего цвета с капюшоном, штаны темного цвета, обувь черного цвета, на голове у мужчины надета шапка синего цвета, на руках у него надеты перчатки темного цвета, также на лице у него имелись очки для зрения. При себе он не имел никакой сумки или пакета. Данный мужчина уже неоднократно совершал мелкие хищения из помещений сети их гастрономов, в связи с чем, он начал пристально наблюдать за его действиями. Мужчина проследовал в торговый зал, в холодильный отдел, где подойдя к ящикам с ассортиментом сыра, где три раза наклонялся к вышеуказанным ящикам и брал обеими руками брал по два куска сыра: «ФИО2 50% В/У КГ 0,57 кг» и «Буттерчиз фермерский Семенишна 45% КГ В/У 2,8 кг» и складывал себе в карманы куртки, после чего минуя кассовую зону, и не рассчитавшись за товар, направился на выход из дискаунтера, тогда ФИО3 стало очевидно, что данный мужчина намеревается совершить хищение, в связи с чем, он с целью предотвращения хищения проследовал за мужчиной после выхода его из-за кассовой зоны и попросил вернуть товар. После чего они проследовали в кабинет охраны. Мужчина сопротивления не оказывал, и проследовал с ним в служебное помещение, где тот добровольно выдал похищенный им товар. В их присутствии мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поле чего, ФИО3 подготовил все необходимые документы, которые передал им, после чего ФИО1 был доставлен их экипажем в Отдел полиции № 7 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства с ним, а также для составления в отношении него административного протокола по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. После чего, в дежурной части ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 был проверен по базе «ИБД - Регион», согласно сведениям которой, также стало известно, что ранее, 25.10.2023 решением мирового судьи судебного участка №66 в Октябрьском районе г. Красноярска ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в связи с чем, в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. Во время доставления ФИО1 в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», специальные средства и физическая сила не применялась (л.д.56-58);

- показания допрошенного в качестве представителя потерпевшего Х. С.А., который показал, что на учетах в КНД и КПНД не состоит и никогда не состоял. В вышеуказанной должности состоит с октября 2023. В его должностные обязанности входит организация работы контроля в гастрономе «Хороший» ООО «ТС Командор», расположенном в 

<

адрес>: ул. Маерчака,45 А. Также в его обязанности входит представление интересов ООО «ТС Командор» в органах следствия, дознания и в судебных органах на основании выданной ему доверенности от 13.10.2023. В связи с чем, он будет представлять интересы ООО «ТС Командор». В сети гастрономов «Хороший» осуществляется розничная торговля продуктами питания, алкогольной продукцией и сопутствующими товарами. Гастрономы работают по типу самообслуживания, то есть, весь товар находится в свободном доступе и каждый потенциальный покупатель может подойти к витрине с продукцией и выбрать интересующий его товар, после чего оплатить его на кассе. В их гастрономах имеются камеры видеонаблюдения, которые установлены в торговых залах, а так же на прилегающей к гастрономах территории. График работы гастронома «Хороший», расположенного по ул. Маерчака,45 А в Железнодорожном районе г. Красноярска с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно без перерывов и выходных. Так, 21.12.2023 года он находился на своем рабочем месте в гастрономе «Хороший» по ул. Маерчака, 45 А г. Красноярска, где смотрел записи с камер в видеонаблюдения, установленных в гастрономе через экраны мониторов за обстановкой в торговых залах в режиме онлайн. Около 19 часов 30 минут он увидел, как в гастроном зашел мужчина, среднего телосложения, одетый в удлинённую куртку синего цвета с капюшоном, штаны темного цвета, обувь черного цвета, на голове у мужчины был надет капюшон с полоской белого цвета. При себе он не имел никакой сумки или пакета. Затем мужчина проследовал в торговый зал, в холодильный отдел, где подойдя к ящикам с ассортиментом сыра, где 2 раза наклонялся к вышеуказанным ящикам и брал обеими руками по два куска сыра: «Витязь классический» 50% 1 кг в/у «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 90 копеек (без учета НДС), сыра «Российский Премиум» 50 % 1 кг в/у «Семенишна»0,5 стоимостью 470 рублей 91 копейка (без учета НДС) и складывал себе в карманы куртки. Далее он проследовал к выходу из дискаунтера, не подходя к кассовой зоне. Тогда ему стыло очевидно, что данный мужчина намеревается совершить хищение, в связи с чем, он с целью предотвращения хищения проследовал за мужчиной после выхода его из закассовой зоны и попросил вернуть товар. Далее он подошёл к нему, и они проследовали в кабинет охраны. Мужчина сопротивления не оказывал, и проследовал с ним в указанное место. Зайдя в кабинет охраны, он сразу нажал на «тревожную кнопку» для вызова сотрудников Росгвардии. По приезде сотрудников Росгвардии, была установлена личность данного мужчины, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ФИО1, находясь в помещении комнаты охраны, добровольно выложил на стол находящиеся при нем товары, которые он пытался похитить из их гастронома, данный факт был зафиксирован актом добровольной выдачи. После чего, в присутствии сотрудников Росгвардии, он подготовил необходимые документы, а именно: доверенность на представление интересов, заявление по факту хищения, свое объяснение, справки о стоимости ущерба, копии правоустанавливающих документов на магазин, а также товарные накладные на товар, который ФИО1 пытался похитить, и передал документы сотрудникам Росгвардии для передачи в Отдел полиции № 7 МУ МВД России «Красноярское» и производства дальнейшего разбирательства. Таким образом, ФИО1 21.12.2023 года в 19 часов 30 минут совершил хищение следующего товара: сыр «Витязь классический» 50% 1 кг в/у «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 90 копеек (без учета НДС), сыр «Р. Премиум» 50 % й кг в/у «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 91 копейка (без учета НДС) на общую сумму 941 рубль 81 копейка, принадлежащие ООО «ТС Командор», тем самым пытался причинить своими действиями материальный ущерб ООО «ТС Командор» на вышеуказанную сумму (л.д.133-136);

Показания представителей потерпевших и свидетелей подробны, последовательны, одни показания дополняют другие, согласуются с материалами уголовного дела:

- заявление представителя ООО «Смарт» о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 21.11.2023 года в 15 часов 00 минут пытался совершить мелкое хищение товара из дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, пом. 92 в Железнодорожном районе г. Красноярска (л.д.14);

- акт добровольной выдачи от 21.11.2023 года, согласно которому ФИО1 добровольно выдал сыр «ФИО2 50%, весом 0,57 кг и сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%», весом 2,8 кг сотруднику группы быстрого реагирования дискаунтера «Батон» ФИО3, который пытался похитить ФИО1 в торговом зале дискаунтера «Баток» (л.д.19);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый зал помещения дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, помещение 92 в Железнодорожном районе г. Красноярска, в ходе которого изъят CD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 21.11.2023 года, установленных в торговом зале дискаунтера «Батон», сыр «ФИО2 50%» весом 0,57 кг и сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%», весом 2,8 кг. (л.д.25-31);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сыр «ФИО2 50%» весом 0,57 кг и сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%», весом 2,8 кг, являющейся предметом преступного посягательства ФИО1, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.32-33, 34);

- протокол осмотра предмета: CD - диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 21.12.2023 года, установленных в торговом зале помещения дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, помещение 92 в Железнодорожном районе г. Красноярска, с участием подозреваемого ФИО1, который, подтвердил, что на видео действительно он, и, что именно он 21.11.2023 года в 15 часов 00 минут пытался похитить товар из магазина. CD - диск, содержащий видеозапись от 21.11.2023 года - признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.71-72, 73);

- товарная накладная № 212784 от 20.11.2023 года, копия Устава ООО «Смарт», копия изменений в Устав ООО «Смарт», копия протокола внеочередного общего собрания участников ООО «Смарт», свидетельство о постановке в налоговый орган, справка о стоимости товара, которые подтверждают стоимость похищенного товара, а также нахождение похищенных товаров в собственности у ООО «Смарт». Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (л.д.18, 23,38-43, 44, 45);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 66 в Октябрьском районе г. Красноярска от 25.10.2023 года, вступившего в законную силу 05.11.2023 года, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и, подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данный документ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (л.д.22, 23);

- заявление представителя ООО «ТС Командор» о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 21.12.2023 года в 19 часов 31 минуту пытался совершить мелкое хищение товара из дискаунтера «Хороший», расположенного по ул. Маерчака, 45 А в Железнодорожном районе г. Красноярска (л.д.78);

- акт добровольной выдачи от 21.12.2023 года, согласно которому, ФИО1 добровольно выдал сыр «Витязь классический» 50% 1 кг «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 90 копеек (без учета НДС), сыр «Р. Премиум» 50 % 1 кг «Семенишна»0,5 стоимостью 470 рублей 91 копейка (без учета НДС) начальнику службы контроля Х. СаджатуАли Х. (л.д.80);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый зал дискаунтера «Хороший», расположенного по ул. Маерчака, 45 Ав Железнодорожном районе г. Красноярска, в ходе которого был изъят CD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 21.12.2023 года, установленных в торговом зале дискаунтера «Хороший», расположенного по ул. Маерчака, 45 Ав Железнодорожном районе г. Красноярска, сыр «Витязь классический» 50% 1 кг «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 90 копеек (без учета НДС), сыр «Р. Премиум» 50 % 1 кг «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 91 копейка (без учета НДС) (л.д.116-118);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сыр «Витязь классический» 50% 1 кг «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 90 копеек (без учета НДС), сыр «Р. Премиум» 50 % 1 кг «Семенишна» 0,5 стоимостью 470 рублей 91 копейка (без учета НДС), являющейся предметом преступного посягательства ФИО1, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.120-121,122);

- протокол осмотра предмета: CD - диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 21.12.2023 года, установленных в торговом зале помещения дискаунтера «Хороший», расположенного по ул. Маерчака, 45 Ав Железнодорожном районе г. Красноярска, с участием подозреваемого ФИО1, который, подтвердил, что на видео действительно находится он, и, что именно он 21.12.2023 года в 19 часов 30 минут пытался похитить товар из магазина. CD - диск, содержащий видеозапись от 21.12.2023 года - признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.143-147,148)

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями закона, отвечают критерию относимости, достоверности, допустимости, сторонами не оспорены, являются достаточными для рассмотрения дела, и в своей совокупности и подтверждают виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Преступления совершены подсудимым с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого по - ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 21.11.2023) – покушение на преступления, умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 21.12.2023) – покушение на преступления, умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание заключение экспертов, его активный речевой контакт в суде, его поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, суд признает его вменяемым и подлежащего привлечению к уголовной ответственности.

С учетом того, что подсудимый употребляет наркотические средства и ему по заключению эксперта требуется лечение, с учетом согласия самого подсудимого, суд полагает необходимым обязать его пройти лечение от наркомании. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60, УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, на учете в КПНД не состоит, состоит на диспансерном наблюдении в КНД с диагнозом «Зависимость от опиоидов средняя стадия», вину в содеянном полностью признал, способствовал расследованию преступлений, раскаялся, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого суд признает в совокупности возраст, состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, характеризующие данные, из которых следует, что подсудимый не судим, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину в содеянном признал, активно способствовал расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого, судом не установлено.

Оценив обстоятельства, связанные с личностью подсудимого, характеризующие данные, оценивая его поведение до и после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с реальным его отбыванием. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

Такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, дающих право на применение виновному при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, за которые назначить наказание:

-по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - 100 часов обязательных работ.

-по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - 80 часов обязательных работ.

-по ч.2 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 120 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 17.05.2024 г. окончательно назначить 350 часов обязательных работ.

Вид обязательных работ и объекты, на которых осужденный будет отбывать наказание, определит орган местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Обязать ФИО1 пройти лечение у врача нарколога.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, – хранить в деле, хранящиеся на ответственном хранении, – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол, аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом, аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий –судья М.М. Белова